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JOHDANTO

Tämän maisemaselvityksen tavoitteena on tarkastella Lohjansolmun 
asemanseudun ja Lehmijärvi-Pulli maaseutualueiden osayleiskaavan 
alueen rakentamisen mahdollisuuksia ja rajoitteita maiseman näkö-
kulmasta sekä tuottaa lähtötietoja suunnittelun tueksi.

Selvityksen pohjana on käytetty vuonna 2008 laadittua selvitystä Loh-
jan & Sammatin maisemaselvitykset – Lohjan hajarakentamisen oh-
jaaminen (Antikainen & Levonmaa 2008), jota on hyödynnetty eri-
tyisesti Lohjan aluetta koskevissa laajemmissa tarkasteluissa. Vuoden 
2008 selvitystä on tarkennettu ja tarkistettu tähän selvitykseen mm. 
maastokäynnein.

Työssä on selvitetty maiseman perustekijöitä ja niiden vuorovaiku-
tussuhteita, joiden pohjalta on esitetty maisemaan perustuvia maan-
käytön suosituksia. Selvitysaluetta on tarkasteltu maisemarakenteen, 
maiseman kehityksen, sen arvojen ja ominaispiirteiden sekä tilallisen 
kokonaisuuden näkökulmista.
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Selvitysalueen rajaus opaskartalla

ALUEEN YLEISKUVAUS

Selvitysalue sijaitsee Lohjan kaupunkitaajaman pohjoispuolella ja 
käsittää useamman kylän alueita Lehmijärventien, Saukkolantien ja 
Mynterläntien ympäristöissä. Etelässä se rajautuu Turunväylään (val-
tatie 1, E18).

Alueella on kylä-, haja- ja loma-asutusta, maatiloja ja muuta yritys-
toimintaa. Sille sijoittuu osa Espoo-Salo-oikoradalle (ESA) alustavasti 
tarkastellun aseman vaikutusalueesta sekä toisaalta arvokasta kulttuu-
riympäristöä ja luontokohteita. Maastonmuodoiltaan alue on kum-
puilevaa sekä ilmeeltään vaihtelevaa ja monipuolista. 

Alueelle ollaan laatimassa osayleiskaavaa, jonka tavoitteena on osoit-
taa suunnittelualueen eteläosassa mahdollisen Espoo-Salo -oikoradan 
aseman vaikutusalueelle tehokkaamman maankäytön kokonaisuus 
sekä ohjata yhdyskuntarakennetta myös mahdollista tulevaa aseman-
seutua ympäröivillä kylä- ja maaseutualueilla. Lisätietoa mm. suun-
nittelutilanteesta on saatavissa kaavan nettisivuilta: https://www.lohja.
fi/asuminen-ja-ymparisto/kaupunkisuunnittelu-ja-kaavoitus/vireil-
la-olevat-kaavat-ja-suunnitelmat/y5/

tämä yllä oli 1: 100 000, 50% eli nyt 1:200 000, voisi tehdä uuden mittakaavajanan 
JOS ehtii, nykyinen oik alanurk ei erotu :D EDIT: Skippaan

Selvitysalueen raja

https://www.lohja.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaupunkisuunnittelu-ja-kaavoitus/vireilla-olevat-kaavat-ja-suunnitelmat/y5/
https://www.lohja.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaupunkisuunnittelu-ja-kaavoitus/vireilla-olevat-kaavat-ja-suunnitelmat/y5/
https://www.lohja.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaupunkisuunnittelu-ja-kaavoitus/vireilla-olevat-kaavat-ja-suunnitelmat/y5/
https://www.lohja.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaupunkisuunnittelu-ja-kaavoitus/vireilla-olevat-kaavat-ja-suunnitelmat/y5/
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Sijainti Lohjalla

tämä yllä oli 1: 100 000, 50% eli nyt 1:200 000, voisi tehdä uuden mittakaavajanan 
JOS ehtii, nykyinen oik alanurk ei erotu :D EDIT: Skippaan
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Maisemarakenne: Ote Leena Antikaisen laatimasta kartasta (Antikainen & Levonmaa 2008).

MAISEMARAKENNE
SUURMAISEMA

Suomi on jaettu kymmeneen maisemamaakuntaan, joista osa jakau-
tuu edelleen seutuihin. Maisemamaakuntien jaottelun on laatinut ym-
päristöministeriön maisema-aluetyöryhmä (1993). Maisemamaakun-
tajaossa selvitysalue sijoittuu eteläiseen rantamaahan. Tarkemmassa 
jaottelussa se kuuluu alaluokkaan Kiskon–Vihdin järviseutu, jolle on 
tyypillistä mosaiikkimaisuus, vaihtelevat maastonmuodot, lukuisat 
sokkeloiset järvet, pienvesistöt, metsäiset kallioalueet ja viljavat savik-
koalueet. Seutua luonnehtivat lisäksi Salpausselkien reunamuodostu-
mat ja kalkkipitoiselle kallioperälle tyypilliset lehdot. (Ympäristömi-
nisteriö 1993.)

Lohjan ja Sammatin maisemaselvitykset – Lohjan hajarakentamisen 
ohjaaminen (Antikainen & Levonmaa 2008): 

Selänteiden laki- ja ylärinnevyöhykkeet 
Selänteiden laki- (>80 m mpy) ja ylärinne-vyöhykkeet (60–80 m 
mpy) ovat voimakkaita topografisia elementtejä, jotka ovat tausta-
na ihmisen toiminnalle maisemassa. (...) Ne ovat maisemallisesti ja 
rakentamiselle erityisen herkkiä alueita, koska mm. kasvillisuus on 
niillä herkästi kuluvaa ja luonto on uusiutumiskyvyltään heikkoa. (...) 
Ylärinnevyöhykkeet ovat maisemassa alarinnevyöhykeitä herkempiä.

Selänteiden ja laaksojen vaihettumisvyöhykkeet 
Vaihettumisvyöhykkeet (40–60 m mpy) ovat alarinnettä, jotka jäävät 
korkeampien selännealueiden ja alavimpien ranta- ja laaksoalueiden 
väliin. Monin paikoin suurin osa Lohjan perinteisestä rakentamisesta 
sijoittuu tälle pienilmastollisesti suotuisalle vaihettumisvyöhykkeille. 

Laakso- ja rantavyöhyke 
Laakso- ja rantavyöhykkeiksi on määritelty alueet, jotka ovat tasolla 
40 m mpy tai sitä matalammalla. Laakso- ja ranta-alueet ovat maise-
man alimpina tasoina usein kosteita alueita. 

Maiseman solmukohdat 
Maiseman solmukohdat ovat useiden maisemaelementtien tiivisty-
miä tai kohtaamispaikkoja. Solmukohtia voivat olla esim. paikat, jois-
sa harju kohtaa järven. 

Pitkät laakso- ja kallioperän murroslinjat 
Kartalle on hahmoteltu maiseman pitkät laaksolinjat, joista osa on 
Lohjan seudulle tyypillisiä kallioperän murroslinjoja. Pitkät laakso- ja 
kallioperän murroslinjat havainnollistavat suurmaiseman rakennetta, 
maiseman suuria linjoja.
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KORKEUSSUHTEET, KALLIOPERÄ JA MAAPERÄ

Selvitysalueen korkeussuhteita on havainnollistettu oheisella kartal-
la. Kallioselänteet ja näiden väliset savilaaksot muodostavat selvitys-
alueen maiseman perusrungon. Maasto on kumpuilevaa ja lounaasta 
koilliseen suuntautunutta. Pitkänomaiset Lehmijärvi, Hiidenveteen 
kuuluva Vaanilanlahti sekä selvitysalueen luoteispuolelle jäävä Vään-
teenjoki ovat syntyneet kallioperän murroslaaksoihin.

Maaperä. Kartta on muokattu GTK:n aineistosta.Korkeussuhteet Kallioperä. Kartta on muokattu GTK:n aineistosta.

Saraturve (Ct)
Rahkaturve (St)
Savi (Sa)

Graniitti, osaksi pegmatiittinen
Hieno hieta (HHt)
Hiesu (Hs)

Amfiboliitti ja metavulkaniitti
Karkea hieta (KHt)

Pyrokseenigneissi
Hiekka (Hk)

Kiillegneissi, granaatti- ja kordieriittipitoisuutta Hiekkamoreeni (Mr), Soramoreeni (SrMr)
Sora (Sr)

Pyrokseenigranodioriittia Kalliomaa (Ka)

Lieju (Lj)
Vesi (Ve)
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Ote Tiina Mäkelän (FCG) laatimasta Lehmijärvi-Pulli osayleiskaavan luontoselvityksestä (2016): Arvokkaat luontokohteet ja niiden suojeluperusteet. Mustalla luontoselvityksen selvi-
tysalue, sinisellä katkoviivalla Lehmijärvi-Pulli-osayleiskaavan tarkentunut rajaus.

ARVOKKAAT LUONTOKOHTEET

Selvitysalueelle sijoittuu Natura- ja luonnonsuojelualueita, linnuston 
kannalta kansainvälisesti, kansallisesti ja maakunnallisesti arvokkaita 
kohteita, liito-oravan elinympäristöjä, luonnontilaisia tai sen kaltai-
sia puroja ja jokia, ojittamattomia suoalueita sekä kalliometsiä, joille 
sijoittuu  mahdollisia metsälain 10§:n  mukaisia  erityisen  tärkeitä  
elinympäristöjä (Mäkelä 2016).

Useat näistä arvokkaista luontokohteista sijoittuvat maisemallisten ar-
vojen kanssa samoihin kohtiin. Esimerkiksi monet lakialueet ja Vaani-
lanlahti ympäristöineen ovat tällaisia useiden eri arvojen tihentymiä.

Arvokkaiden luontokohteiden numerointi ja tarkempi kuvaus löytyvät Lehmijärvi-Pulli 
osayleiskaavan luontoselvityksestä  (Mäkelä Tiina / FCG suunnittelu ja tekniikka Oy, 2016).
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Maiseman muinaishistoria: Ote Leena Antikaisen laatimasta kartasta (Antikainen & Levonmaa 2008).

MAISEMAN MUINAISHISTORIA

Lohjanjärvi ja Hiidenvesi olivat aikoinaan yksi Itämeren lahdista, 
kunnes ne kuroutuivat järviksi noin 4000 eaa (Läspä 1995). Tuolloi-
seen merenpohjaan sedimentoitunut hienoaines muodostaa nykyiset 
savilaaksot, jotka ovat parhaita viljelymaita.
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Ote Kuninkaan kartastosta (1776–1805). Kartoitus Lohjan alueelta tehtiin vuonna 
1783 (Salonen 2001).

Ote Senaatinkartasta vuodelta 1870 (Kansallisarkisto/Maanmittaushallitus: Senaatin-
kartasto; yhdistelmä karttalehdistä VII: 25, VIII: 25, VII: 26 ja VIII: 26)

Ote taloudellisesta kartasta (1913)

MAISEMAHISTORIA

1400-luvun asiakirjoista löytyy maininta Lehmijärven ja Vaanilan ky-
lien välisestä rajariidasta, joten kylät ovat olleet olemassa jo tuolloin 
(Lehmijärven marttayhdistys 1987). Myös tielinjauksista osa on hy-
vin vanhoja, kun uudet tiet ovat rakentuneet vanhojen kulkureittien 
mukaan. Nykyisin Saukkolantienä tunnettu Nummelle johtava tie on 
Uudenmaan vanhin tunnettu paikallistie. Siitä löytyy maininta jo vuo-
delta 1442. Tie parannettiin yleiseksi maantieksi 1670–1680-luvuilla 
ja se on säilyttänyt pääpiirteissään vanhan linjauksensa. (Rahkonen 
2014.) Selvitysalueen teistä lisäksi ainakin Mynterläntie ja Vaanilantie 
löytyvät jo vuoden 1783 Kuninkaan kartastosta.

Vaanilanlahden ympäristö on ollut avointa maisematilaa jo hyvin 
pitkään. Kuninkaan kartaston kartoituksen aikaan 1700-luvun loppu-
puoliskolla siitä valtaosa oli niittyä, alle puolet oli raivattu pelloiksi. 
Oheinen karttasarja osoittaa peltojen osuuden kasvun. Suurin osa en-
tisistä niityistä on otettu viljelyyn 1900-luvun aikana.
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Ote peruskartasta vuodelta 1963 (Maanmittauslaitos) Ote peruskartasta vuodelta 1990 (Maanmittauslaitos) Nykytila: Ote maastotietokannasta (Maanmittauslaitos)



10

MAISEMASELVITYS – Y5 LOHJANSOLMUN ASEMANSEUDUN JA LEHMIJÄRVI-PULLI MAASEUTUALUEIDEN OSAYLEISKAAVA MAISEMASELVITYS – Y5 LOHJANSOLMUN ASEMANSEUDUN JA LEHMIJÄRVI-PULLI MAASEUTUALUEIDEN OSAYLEISKAAVA

Maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö (Uudenmaan kulttuuriympäristöselvitys)

Maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö

Osana Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavan laadintaa tehty Uuden-
maan kulttuuriympäristöselvitys:

154 VAANILAN KARTANOMILJÖÖ JA PULLI - KOUVOLA

Vaanilan ja Pullin edustavat peltomaisemat avautuvat Vaanilan kar-
tanolta pohjoiseen Hiidenveden Vaanilanlahden molemmin puolin. 
Alueeseen kuuluvat Vaanilan, Pullin ja Kouvolan entiset ratsutilat, 
joista ensimmäisten omistajat tiedetään jo 1540-luvulta. Edustavim-
man kokonaisuuden muodostaa Vaanilan kartano, jonka pääraken-
nus on osittain todennäköisesti 1600-luvulta, vaikka nykyinen ulko-
asu onkin 1900-luvun alkupuolelta. Samaa nuorempaa aikakautta 
edustavat kartanon puisto ja suurin osa talousrakennuksista. Vaani-
lan kartanon läheisyyteen harjulle rakennettiin 1890-luvulla sanato-
rio, joka oli aikanaan hyvin suosittu kylpy- ja hoitolaitos. Sen raken-
nuksista vain pari on säilynyt.

PERUSTELU

Jo 1540-luvuilla tunnettuja ratsutiloja edustavassa peltomaisemassa. 
Kartano. Kylpy- ja hoitolaitos harjulla.

Kuusisto, Elina & Rinkinen, Kristiina. 2012. Missä maat on mainiom-
mat – Uudenmaan kulttuuriympäristöt. Uudenmaan liitto. Helsinki.

MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS 
KULTTUURIYMPÄRISTÖ

Oheinen maakunnallisesti arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi arvo-
tettu aluerajaus käsittää pääasiassa Vaanilanlahden ja sitä ympäröiviä 
alavia maita. Vaikkei esimerkiksi sen itäpuolella sijaitsevaa Palomäkeä 
ole otettu mukaan rajaukseen, myös kulttuuriympäristöä rajaavat se-
länteet ovat merkittäviä kulttuuriympäristön maiseman kannalta.

Selvitysalueen raja
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Vaanila

Palomäki

Ruoksionmäki

Vaanilanlahti

Pulli

Kouvola
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Peitteinen maisematila (pääasiassa metsää)

Vesi

Puoliavoin maisematila (kallioalue)

Avoin maisematila (pääasiassa peltoa)

Avoin maisematila vuoden 1783 kartassa, sittemmin sulkeutunut

Vanha tielinjaus; sivutie

Maisemassa korostuva reuna

Maisemallisesti herkkä selänteen lakialue

Vanhin yhä avoin maisematila (Lähde: Historialliset paikkatietoaineistot / 
Uudenmaan liitto 2011)

Vanha tielinjaus; päätie

Vahva maisematila

Selvitysalueen raja

MAISEMATILA JA MAISEMALLISET ARVOT

Maisematila ja maisemalliset arvot

MAISEMATILA JA MAISEMALLISET
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Selänteiden lakialueet ovat maisemallisesti herkkiä, koska niillä tapah-
tuvat muutokset – esimerkiksi puuston poistaminen – näkyvät kauas. 
Oheiseen karttaan on vihreällä viivarasterilla merkitty ne lakialueet, 
jotka muodostavat laajojen avointen maisematilojen rajan. Nämä la-
kialueet suositellaan jätettävän rakentamisen ulkopuolelle. Maiseman 
ääritasojen, laaksojen ja selänteiden väliset vaihettumisvyöhykkeet so-
veltuvat parhaiten rakentamiseen.

Maisemassa korostuvat reunat rajaavat maisematilaa ja näkymiä. Sel-
vitysalueelta löytyy tällaisia erityisen näkyvillä paikoilla olevia yhte-
näisiä reunoja varsinkin Vaanilanlahtea reunustavien peltojen ja met-
sävyöhykkeen rajalta. Näillä reuna-alueilla tehdyillä muutoksilla voi 
olla merkittävä vaikutus avoimeen maisematilaan.

Vaanilanlahden laaja, selväpiirteinen ja melko eheäreunaisesti rajau-
tuva alue on merkitty oheiseen karttaan vahvaksi maisematilaksi.
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